HOSPODAŘENÍ S VODOU

Tato část se zabývá základními charakteristikami užívání vod a nakládání s nimi, jejich znečišťování, ochrany vod i vazbami v územním průmětu vodohospodářské bilance.

Podkladem jsou proto zejména materiály SVP, zprávy ČVI, později MŽP ČR, PLMO, ČHMÚ, hodnocení SVHB, případně společných komisí na hraničních vodách. 

V této části jsou obsaženy 3 kapitoly pojednávající o odběrech a vypouštění vod, ochraně vod před znečištěním a o vodohospodářské bilanci.

Kapitola 6 „Odběry a vypouštění vod“ uvádí varianty a prognózy (do roku 2015) odběrů pitné vody z veřejných vodovodů, odběry vod pro průmysl, zemědělství, živnosti a služby. Celkové zhodnocení předpokládaného vývoje je provedeno podle rekonstruované řady odběrů finálních uživatelů, a to jak pro odběry povrchových vod, tak i pro odběry podzemních vod. Z budoucí struktury odběrů vod vyplývají trendy mírného zvyšování odběrů z veřejných vodovodů a studní, klesající tendence u odběrů pro průmysl a kolísající tendence u odběrů pro průmysl a kolísající podíly odběrů pro zemědělství.

Dále je v kapitole shrnuto hodnocení množství vypouštění odpadních vod, které v závislosti na množství odebrané vody bude stagnovat nebo jen mírně poroste.

Kapitola 7 „Ochrana vod před znečištěním“ se zabývá rozsahem a vývojem evidovaného znečištění z bodových zdrojů v ukazateli BSK5, a to z veřejných kanalizací, průmyslových odpadních vod a vyhodnocuje současný i budoucí stav čištění těchto vod.

U plošných a difúzních zdrojů znečištění je posuzován vývoj atmosférické depozice, odtok nutrientů ze zemědělských a lesních pozemků, znečištění ze sídel a havarijních znečištění. Jsou hodnoceny trendy jakosti povrchových vod za období 1986 - 95 a imisní situace na vodních tocích.

V kapitoly se dále pojednává o nebezpečí chemické i biologické kontaminace říčních sedimentů, ze kterých se mohou při zvýšených průtocích polutantní látky dostávat zpět do vodní fáze a zhoršovat kvalitu vody.

V závěru kapitoly je zhodnocena jakost podzemních vod v hlubokých i mělkých vrtech pozorovací sítě ČHMÚ.

V kapitole 8 „Vodohospodářská bilance“ je uvedeno zhodnocení dosavadního vývoje, a to z hlediska kvantitativní a kvalitativní bilance. Podle návrhu Metodiky SVHB z roku 1993 je uvedená  vodohospodářská bilance za léta 1991 - 1995 (rok 1991 byl vyhodnocen podle nové metodiky zpětně).

Specifickým problémem je stanovení minimálního zůstatkového průtoku ve vodních tocích k zabezpečování základních vodohospodářských a ekologických funkcí. Byl vypracován Návrh zásad pro stanovení minimálních průtoků a jejich směrné hodnoty, které směřují ke zvýšení požadovaných minimálních průtoků ve vodních tocích ČR.

Dále je v kapitole 8 zahrnuta bilance množství a jakosti povrchových vod a množství pozemních vod a Návrh dalšího postupu při zpracování vodohospodářských bilancí a zpracování SVHB podle návrhu nové Metodiky SVHB.

�

�
ODBĚRY A VYPOUŠTĚNÍ VOD

Závažným metodologickým problémem zpracování této kapitoly bylo zhodnocení úplnosti souboru vykazovaných odběrů vody. V minulosti i dnes se přístup k rozsahu sledovaných odběrů liší - od vykazování odběrů vody na proplavování plavebními komorami v prvním SVP 1953, pokusů o započtení odběrů pro vodní elektrárny (podrobněji v části 6.4) při zpracování druhého SVP 1975, až po současný stav, kdy přestaly být statisticky sledovány odběry u jiných než „hlavních“ provozovatelů. Informace o ostatních odběrech musí být nahrazovány odborným odhadem, pokud jsou v jednotlivých materiálech vůbec sledovány.

Největší část odběrů vody, asi 98 % povrchových vod a asi 80 % podzemních vod, je podchyceno ve Státní vodohospodářské bilanci. Podle příslušných vyhlášek bývalého MLVH ČSR č. 63/1975 Sb. o povinnosti organizací podávat zprávy o zjištění podzemních vod a oznamovat údaje o jejich odběrech a směrnice bývalého MLVH ČSR č. 7/1977 Ú.v., o evidenci a bilančním vyhodnocování zásob a jakosti povrchových a podzemních vod, jsou však evidovány jen odběry vod přesahující 15000 m3 rok-1, resp. 1250 m3 měs-1. Ostatní odběry nejsou dle této vyhlášky resp. směrnice podchyceny.

Změnami v organizacích, privatizacemi a restitucemi, rozdělením podniků na řadu drobných provozoven a odběratelů, zrušením některých statistických výkazů ČSÚ na úseku vodního hospodářství, vypadla však z evidence řada odběrů, které se staly podlimitními nebo o nichž přestaly být novými vlastníky předávány příslušné informace a výkazy.

Relativně nejúplnějšími byly v minulosti údaje Sborníků a Věstníků SVP, které se pokusily zahrnovat maximum odběrů, i nesledovaných v SVHB. I zde však došlo k některým nesrovnalostem. 

Údaje SVP, SVHB, a.s. Povodí, SMS, podniků vodovodů a kanalizací i státní statistiky vykazují rozdílné údaje o odběrech vod. U povrchové vody se tyto rozdíly pohybují zpravidla v rozmezí 1 - 2 %, u podzemních vod však přesahují i 20 %. Ovlivňují to zejména odběry podlimitní, neevidované, z vodních toků ve správě jiných než hlavních provozovatelů vodohospodářsky významných vodních toků, odběry z domovních studní, ze zemědělských a jiných neveřejných vodovodů, rozdíly ve vykazování tzv. „technologické vody“  veřejných vodovodů a případně i některé další faktory, uvedené v kapitole � ODK _Ref382191129 \n �
6.4
�.

V rámci kapitoly 6 se na základě podrobnějších analýz jednotlivých faktorů uvádějí nejpravděpodobnější a nejúplnější údaje pro všechny hlavní okruhy odběratelů vod.

Veřejné vodovody

Zpracování výhledu odběrů vody pro veřejné vodovody není v daných podmínkách jednoduchou záležitostí. První SVP (1953) předpokládal zvýšení podílu obyvatel zásobovaných z veřejných vodovodů z asi 48 % na dvojnásobek a dosažení úrovně 96 % zásobovaných obyvatel. Výroba pitné vody se měla zvýšit z 390 mil.m3 na 1030 mil.m3 rok-1, čímž měly být podle tehdejších představ plně pokryty potřeby i ve vzdáleném výhledu. Je ovšem skutečností, že odběry pitné vody rostly mnohem rychleji než předpokládal první SVP 1953, a že tato úroveň výroby pitné vody byla dosažena již před rokem 1980 při 74% zásobovaných obyvatel. Prognózy v druhém vydání SVP 1975 byly proto výrazně zvýšeny - viz následující tabulka.

Tabulka � ODKNASTYL 1 \n �
6
�-� POŘ GP \* ARABSKÉ \r 1 �
1
�: Prognóza druhého vydání SVP v roce 1975

Ukazatel/rok�1970�1985�2000�2015��potřeba [l os-1 den-1]�291� 426�  487� 512��voda vyrobená (mil.m3(�679�1265�1659�1840��Zdroj: SVP 1975

Brzy se však ukázalo, že tyto maximalistické prognózy bude nutno v době racionalizace hospodaření s vodou a trendů snižování potřeb vody ve vyspělých zemích revidovat.

Nová prognóza, zpracovaná VÚV v roce 1986 při zpřesňování SVP vedla na základě oblastních a strukturálních analýz k asi o 20% nižším výhledovým hodnotám:

Tabulka � ODKNASTYL 1 \n �
6
�-� POŘ GP \* ARABSKÉ �
2
�: Prognóza zpřesňování SVP v roce 1986

Ukazatel/rok�1970�1980�1985�2000�2015��podíl zásobovaných �obyvatel (%(�65,2�74,3�79,5�90,0�92,6��potřeba [l os-1 den-1]�293� 375� 387� 415� 435��dtto z vody fakturované�220� 277� 280� 323� 344��voda vyrobená (mil.m3(�683�1048�1162�1434�1563��voda fakturovaná (mil.m3(�513� 773� 842�1117�1236��% nefakturované vody�24,9�26,2�27,5�22,2�21,0��Zdroj: SVP 1985

Tato prognóza byla založena na dvou základních předpokladech:

odběry vody na obyvatele se budou jen mírně zvyšovat,

výrazně poklesne podíl nefakturované vody proti úrovni roku 1985.

Ani jeden z těchto předpokladů se však po roce 1990 nepotvrdil a skutečný vývoj byl zcela odlišný. V důsledku výrazného, pro domácnosti i více než dvacetinásobného zvýšení vodného a stočného, snížení průmyslové a zemědělské výroby, zpřesnění kontroly fakturovaných odběrů soukromými odběrateli, jejich měření i dalších faktorů, vykazují odběry pitné vody z veřejných vodovodů v letech 1990 - 1995 značný pokles, průměrně asi o 30 %, s výraznou místní diferenciací. Naproti tomu se zvyšuje podíl nefakturované vody, v celostátním měřítku na 32 %, v hlavním městě Praze až na 48 %.

Dalším faktorem může být skutečnost, že podle výsledků sčítání lidu v r. 1980 a obdobně v r. 1991 má vodovod v bytě přes 92 % obyvatel, tedy skoro o 10 % více než je zásobováno z veřejných vodovodů. Pokud by obyvatelé, zejména rodinných domků, v důsledku zvýšení cen pitné vody omezili své odběry z veřejných vodovodů měřené v domovních vodoměrech na minimum a zvýšili využívání svých domovních studní např. pro kropení zahrádek, mytí aut, splachování WC apod., mohli by tím podle rozborů provedených v SRN snížit odběry z veřejných vodovodů až o 50 %. I tento faktor pravděpodobně ovlivňuje neúměrné snížení odběrů vody pro domácnosti k roku 1995 na 121 l na obyvatele a den, což je hluboce pod úrovní vyspělých západoevropských zemí.

Vzhledem k zásadním změnám trendů skutečného vývoje v letech 1990 - 1995 a rozdílům proti předpokladům dřívějších prognóz bylo v rámci přípravy Vodohospodářského sborníku (Sborníku SVP 1995 - II. díl) zpracováno na základě provedených analýz několik variant možného budoucího vývoje. Tento vývoj by mohly ovlivňovat především tyto základní předpoklady:

Podle demografických projekcí dalšího vývoje obyvatelstva nelze do roku 2015 očekávat růst počtu obyvatel ČR, ale v podstatě zachování současného stavu, případně i mírné snížení. Neznámou zůstává počet imigrantů ať již legálních nebo nelegálních, který dle odhadů by mohl dosáhnout asi 2 - 3 % současného stavu obyvatelstva. To je však v rozmezí přesnosti prognózy, případně statistické chyby, a tento rozdíl není v dalším brán v úvahu.

Podíl obyvatel zásobovaných z veřejných vodovodů (včetně vodovodů obcí) se může zvýšit do roku 2015 na 90 - 91 % v nižší variantě, na 92 - 93 % ve variantě vyšší. Prognóza přitom vychází k roku 2015 z 10,1 mil. obyvatel ve variantě nižší a 10,3 mil. ve variantě vyšší.

Specifické odběry vody pro domácnosti na obyvatele se opět zvýší, do r. 2015 na současnou úroveň Německa a Rakouska v nižší variantě (150 l os-1 den-1), na úroveň průměru Dánska, Nizozemí a Francie ve vyšší variantě (170 l os-1 den-1). V žádném případě nelze očekávat zvýšení na úroveň Švédska (220 os-1 den-1) nebo Švýcarska (270 os-1 den-1), jak předpokládal SVP 1975.

Specifické odběry pro průmysl, služby, živnosti a ostatní se mohou v souladu s trendy v různých zemích západní Evropy v posledních 15 letech snížit do r. 2015 proti r. 1995 asi o 10 % v nižší variantě nebo zvýšit asi o 20 % ve variantě vyšší.

Podíl nevýznamných specifických odběrů pro zemědělskou výrobu se nebude u obou variant příliš lišit od úrovně roku 1995, větší odběry budou předpokládány u odběrů z vlastních zemědělských zdrojů.

Podíl nefakturované vody bude ve vyšší variantě stagnovat na úrovni roku 1995, to je průměrně 32 %, v nižší variantě se bude postupně opět snižovat asi na úroveň roku 1990, to je 25 %, která je podle doporučení kongresů IWSA ještě přiměřenou a únosnou.

Kombinace vyšších nároků a faktorů na jedné straně a minimálních potřeb na straně druhé dává horní a dolní hranice  možného budoucího vývoje, mezi kterými se mohou pohybovat reálné varianty a alternativy zpracované s různými změnami výše uvedených pěti základních předpokladů zpracování prognózy. Úvahy jsou zpracovány bez zahrnutí odběrů technologické vody.

Tabulka � ODKNASTYL 1 \n �
6
�-� POŘ GP \* ARABSKÉ �
3
�: Varianta A - horní hranice možného vývoje

Ukazatel/rok�1990�1994�1995�2005�2015��odběry [l os-1 den-1] v domácnostech�174�129�121�145� 170��dtto průmysl a ostatní�114� 81�76� 88� 98��dtto zemědělství� 10�   6�6�   7�   8��fakturovaná voda celkem�298�216�203�240�276��voda nefakturovaná�101�101�93�110�126��specifická potřeba pitné vody  [l os-1 den-1]celk.�399�317�296�350�402��počet obyvatel (mil.(�10,36�10,33�10,33�10,32�10,34��počet zásob. obyvatel (mil.(�8,62�8,83�8,86�9,29�9,62��fakturovaná voda (mil.m3(� 924� 696�656�814�969��nefakturovaná voda (mil.m3(� 314� 325�302�373�442��vyrobená voda celkem (mil.m3(�� =b9+b10 �1238��� =c9+c10 �1021��958�1187�1411��Zdroj: VÚV TGM 

Tabulka � ODKNASTYL 1 \n �
6
�-� POŘ GP \* ARABSKÉ �
4
�: Varianta B - dolní hranice možného vývoje

Ukazatel/rok�1990�1994�1995�2005�2015��odběry [l os-1 den-1] v domácnostech�174�129�121� 140�150��dtto průmysl a ostatní�114� 81�76� 72� 70��dtto zemědělství� 10�  6�6�  6�  6��fakturovaná voda celkem�298�216�203�218�226��voda nefakturovaná�101�101�93� 90� 76��specifická potřeba pitné vody  [l os-1 den-1]celk.�399�317�296�308�302��počet obyvatel �10,36�10,33�10,33�10,21�10,04��počet zásob. obyvatel. (mil.(�8,62�8,83�8,86�8,98�9,14��fakturovaná voda (mil.m3(�924�696�656�715�754��nefakturovaná voda (mil.m3(�314�325�302�295�254��vyrobená voda celkem (mil.m3(�1238�1021�958�1010�1008��Zdroj: VÚV TGM 

Rozdíl mezi oběma hranicemi možného vývoje se postupně zvyšuje. U vody vyrobené může činit k roku 2015 až 37 %, u vody fakturované asi 27 %. Největší možný rozdíl je u vody nefakturované v závislosti na případném snižování jejího podílu - až 71 %.

Poznamenává se, že nebyly zpracovány různé tzv. „katastrofické varianty“, které by počítaly např. s dalším zvyšováním podílu nefakturované vody, se stagnací podílu obyvatel zásobovaných z veřejných vodovodů případně s jeho snižováním v důsledku návratu ke studňovému zásobení z ekonomických důvodů, se zastavením dodávek z některých úpraven vody a zdrojů, které by nevyhovovaly normám nebo na základě populačního vývoje v letech 1995 - 1996, kdy porodnost byla u nás nejnižší za posledních 200 let, a počítaly by se snížením počtu obyvatel do roku 2015 na 9,5 miliónů apod.

Protože je velmi nepravděpodobné, že by byly současně kumulovány jednostranně příznivé, nebo naopak nepříznivé předpoklady prognózy, lze považovat za nejreálnější možnost, že skutečný vývoj bude oscilovat kolem středních hodnot variant horní a dolní hranice možného vývoje, to je střední prognózy možného budoucího vývoje.

Tabulka � ODKNASTYL 1 \n �
6
�-� POŘ GP \* ARABSKÉ �
5
�: Střední prognóza možného vývoje

Ukazatel/rok�1990�1994�1995�2005�2015��specifická výroba [l os-1 den-1] celk.- B� 399� 317�296� 308� 302��dtto - varianta A� 399� 317�296� 350� 402��průměr variant A a B� 399� 317�296� 329� 352��vyrobená voda  - B (mil.m3(�1238�1021�958�1007�1033��vyrobená voda  - A (mil.m3(�1238�1021�958�1197�1419��průměr variant A a B (mil.m3(�1238�1021�958�1104�1226��Zdroj: VÚV TGM 

Z provedených analýz vyplynulo, že nejvíce může ovlivnit vývoj trendů vyrobené vody, tedy i požadavků na vodní zdroje a náklady vodohospodářských společností, právě řešení podílu nefakturované vody na celkových dodávkách vody. Rozhodující se proto stává ve výhledu provádění oprav, rekonstrukcí, přestavby a modernizací síti, objektů úpraven vody a dalších zařízení.

Z analýz dále vyplynulo, že objem fakturované vody by se neměl v dlouhodobém výhledu snižovat, ale spíše mírně růst. Výše vodného a stočného by měla záviset v dalších obdobích spíše na růstu nákladů na vstupy (chemikálie, elektřina, mzdy atd.), a zejména pak na výši nákladů věnovaných na opravy, údržbu, rekonstrukce a modernizace stávajících zařízení, jejichž životnost ve značném podílu ve sledovaném období uplyne, pokud již neuplynula.

V těchto globálních úvahách se jedná o celostátní průměry a ukazatele, od nichž se vývoj v jednotlivých regionech, okresech, městech a obcích může i výrazněji lišit. Odběry pitné vody z veřejných vodovodů by v některých oblastech, městech nebo obcích mohly přesáhnout úroveň roku 1990 již kolem roku 2000.

Zpracované prognózy ukazují, že v celostátním průměru by ani k r. 2015 neměla výroba a odběry pitné vody z veřejných vodovodů přesáhnout úroveň r. 1990. To současně znamená, že s velkou mírou pravděpodobnosti budou současné zdroje vody vyhovovat a dostačovat i v dalších 20 letech, pokud nedojde k jejich znehodnocení čistotářskými haváriemi nebo z důvodů neprovádění oprav, rekonstrukcí a modernizace stávajících zařízení.

V nových, změněných hospodářsko - politických podmínkách, nových vlastnických vztazích a změnách v organizacích vodovodů a kanalizací je zřejmě nereálné usilovat o upravenou celostátní direktivní koncepci rozvoje veřejných vodovodů, jak ji naposledy zpracoval VÚV v r. 1986. Tím ovšem není vyloučeno vydání celostátně platných zásad Ministerstvem zemědělství pro zpracování PRVKÚC, jak je uvedeno v kapitole 4.2.

Výše uvedené rozbory nezahrnují v plném rozsahu drobné místní vodovody ve správě obcí, o kterých není k dispozici dostatek údajů a v posledních statistikách jsou uváděny jen metodou odborného odhadu. Dalším metodologickým problémem je i skutečnost, že v údajích hlavních provozovatelů - nástupnických organizací bývalých podniků VaK - se uvádí v členění podle zdrojů jen voda vyrobená, bez vody technologické, která se v procesu úpravy pitné vody vypouští zpět do vodních toků. Proto jsou značné rozdíly v údajích VaK o vodě vyrobené z povrchových zdrojů a údajích a.s. Povodí, o povrchové vodě odebrané pro veřejné vodovody. Tyto rozdíly spolu s rozdíly čerpání vody z podzemních zdrojů vody přesahují i 40 mil.m3 za rok.
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Ukazatel/rok�1980�1990�1992�1994�1995��vyrobená voda obce (MNV)�  13�  17�  19� 24�22��vyrobená voda podniky VaK�1032�1239�1154�997�936��voda technologická�  31�  44�  45� 41�33��celkem odběry ze zdrojů�1076�1300�1218�1062�991��odběry z povrchových zdrojů� 570� 745� 689� 611�551��odběry z podzemních zdrojů� 506� 555� 529� 451�440��povrchové vody evid. v SVHB�554�745�688�610�551��podzemní vody evid. v SVHB�460�524�488�439�436��Zdroj: VÚV TGM

V těchto údajích nejsou zahrnuty odběry obyvatelstva z domovních studní, které jsou pojednány v kapitole � ODK _Ref382191129 \n �
6.4
� a zahrnuty až do souhrnné kapitoly � ODK _Ref382191154 \n �
6.5
�.

Zemědělství

Prognóza vývoje odběrů vody pro zemědělství, a to jak pro živočišnou, tak i pro rostlinnou výrobu, navazuje na kapitolu 4.3, hodnotící možnosti vývoje zemědělství jako subjektu, který může výrazně ovlivnit hospodaření s vodou. Ke  zpracování prognóz možného budoucího vývoje bylo však nezbytné, vzhledem k závažným rozdílům v podkladových materiálech nejprve zpracovat analýzy dosavadního vývoje i faktorů, které ho nejvíce ovlivnily.

Živočišná výroba

Analýzy dosavadního vývoje prokázaly závažné rozdíly mezi údaji Sborníků a Věstníků SVP, údaji SVHB, a.s. Povodí a SMS. Byly proto porovnány potřeby pro živočišnou výrobu a ostatní potřeby pitné vody na základě průměrných potřeb stanovených směrnicí bývalého MLVH ČSR a MZe ČSR č. 9/1973 Ú.v. pro výpočet potřeby pitné vody. 

Přehled vývoje počtu hospodářského zvířectva, strojů a počtu zaměstnanců (bez přidružených výrob) udává � ODK _Ref382190626 \* VČETNĚFORMÁTU �
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�, sestavená na základě statistických údajů, které mohly být ovlivněny změnami metodik sledování v jednotlivých letech.

�Tabulka � ODKNASTYL 1 \n �
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�: Přehled vývoje počtu hospodářského zvířectva, strojů a počtu zaměstnanců (bez přidružených výrob)

Ukazatel/rok�1980�1990�1992�1994�1995�Norma 1.��koně (tis.(�24�25�19�18�19�40 l den-1��skot celkem (tis.(�3499�3360�2512�2030�1989���z toho: krávy�1317�1195�932�768�751�60 l den-1��            ostatní�2182�2165�1580�1262�1238�25 l den-1��prasata celkem (tis.(�5106�4569�4599�3867�4016���z toho: prasnice�368�313�324�295�318�20 l den-1��            ostatní�4738�4256�4275�3572�3698�10 l den-1��ovce a berani (tis.(�308�430�254�165�134�8 l den-1��drůbež (tis.(�31472�33278�28220�26688�27875�0,35 l den-1��odvozená průměrná potřeba vody dle směrnice č. 9/1973 pro souhrn živočišné výroby (tis.m3(�74006�69222�57428�47747�47840���traktory (tis.(�101,5�101,7�82,9�64,7�90,4�200 l týdně��kombajny (tis.(�12,3�14,8�12,5�10,2�14,6�100 l týdně x)��nákladní auta (tis.(�25,9�34,6�32,1�23,3�20,5�700 l týdně��pluhy (tis.(�24,4�23,7�20,2�16,4�33,7�100 l týdně x )��secí stroje (tis.(�9,6�12,1�9,6�8,0�17,6�100 l týdně x)��odvozená průměrná potřeba vody pro vybrané stroje (tis.m3(�2240�2550�2250�1542�1726���počet zaměstnanců v zemědělství bez přidružené výroby  a lesnictví (tis.(�392�382�352�245�238�120 l den-1��odvozená průměrná potřeba vody pro zaměstnance (tis.m3(�17710�16688�15418�10731�10424���celkový součet průměrných potřeb vody dle směrnice č.9/1973 Ú.v. (mil.m3( �93,42�88,86�75,10�60,02�60,04���přepočteno na dobu sezóny jejich použití	Zdroj: ČSÚ, směrnice č. 9/1973 Ú.v., VÚV TGM

Tabulka � ODKNASTYL 1 \n �
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�: Krytí odběrů podle rozvahy zdrojů pitné vody (mil.m3(

č.�Ukazatel/rok�1980�1990�1992�1994�1995��1�vodovody obcí (odhad)�3,0�5,0�3,5�3,0�3,0��2�hlavní provozovatelé VaK�24,3�30,5�24,3�15,4�10,1��3�vlastní zdroje podzemních vod dle SVP�60,0�55,0�48,0�41,0�41,0��4�celkem pitná voda (1+2+3)�� =SUM(NAD) �87,3��� =SUM(NAD) �90,5��� =SUM(NAD) �75,8��� =SUM(NAD) �59,4��� =SUM(NAD) �54,1���5�vlastní zdroje podzemních vod dle SVHB�7,8�13,6�12,4�9,0�7,4��6�celkem pitná voda při využití údajů SVHB (1+2+5)�35,1�49,1�40,2�27,4�20,5��7�potřeby pitné vody podle �směrnice č.9/1973 Ú.v.�93,4�88,9�75,1�60,0�60,0��Zdroj: SVP, SVHB, VÚV TGM, ČSÚ, směrnice č. 9/1973 Ú.v.

Z výše uvedeného vyplývá, že údaje ve Věstnících a Sbornících SVP do r. 1993 v zásadě odpovídají výši potřeb podle směrnice, obdobně jako do roku 1985 u potřeb vody pro domácnosti (podle analýz VÚV v návaznosti na strukturu bytového fondu), zatímco údaje SVHB jsou prokazatelně příliš nízké a neúplné. Značné rozdíly lze do určité míry vysvětlit skutečností, že státní statistika dříve evidovala jen asi 3500 veřejných vodovodů, zatímco podle posledního průzkumu VÚV TGM z r. 1995 může být v ČR až 6000 vodovodů. Převážnou část neevidovaných vodovodů tvoří zřejmě vodovody zemědělských družstev, státních statků a jiných zemědělských závodů, které odebíraly vodu z podzemních zdrojů především pro potřeby živočišné výroby i svých provozoven, a ať již z důvodů nedostatečné evidence nebo podlimitní výše odběrů nebyly zachyceny v SVHB. Do údajů Věstníků a Sborníků SVP byly proto doplňovány odborným odhadem v návaznosti na podrobnější průzkumy provedené v rámci prací na SVP 1975. Po provedení transformace zemědělství se získávání potřebných údajů zřejmě nezlepšilo. � ODK _Ref382190671 \* VČETNĚFORMÁTU �
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� uvádí jen fakturované odběry pitné vody z veřejných vodovodů bez podílu na vodě nefakturované.

V návrhu prognózy SVP 1995 se vychází z údajů Věstníků a Sborníků SVP, přičemž údaj za rok 1994 a za rok 1995 byl v návaznosti na časovou řadu přiměřeně upraven. Souhrnná � ODK _Ref382190797 \* VČETNĚFORMÁTU �
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� pak uvádí celkové požadavky na vodní zdroje doplněné u veřejných vodovodů o podíl vody nefakturované.

Tabulka � ODKNASTYL 1 \n �
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Ukazatel/rok�1990�1994�1995�2005�2015��varianta (mil.m3(�skutečnost�nižší�vyšší�nižší�vyšší��hospodářské zvířectvo�69,6�47,7�47,9�50�60�60�70��strojní vybavení�2,5�1,6�1,7�2�3�3�4��zaměstnanci�16,7�10,7�10,4�10�12�12�14��celkem potřeba�� =SUM(NAD) �88,8��60,0�� =SUM(NAD) �60�,0�� =SUM(NAD) �62��� =SUM(NAD) �75��� =SUM(NAD) �75��� =SUM(NAD) �88���Zdroje podzemních vod ke krytí potřeb��obecní vodovody�5,0�3,0�3,0�4�5�5�6��veřejné vodovody�30,5�15,4�10,1�20�25�25�30��vlastní zdroje�55,0�41,0�41,0�38�45�45�52��celkem zdroje�� =SUM(NAD) �90,5��� =SUM(NAD) �59,4��� =SUM(NAD) �54,1��� =SUM(NAD) �62��� =SUM(NAD) �75��� =SUM(NAD) �75��� =SUM(NAD) �88���Zdroj: VÚV TGM

Prognózní úvaha vychází z rámcového předpokladu, navazujícího na kapitolu 4.3, že vyšší varianta roku 2005 může být současně nižší variantou roku 2015. Vzhledem k množství neznámých a rizik budoucího vývoje lze tento předpoklad považovat za oprávněný. Úroveň roku 1990 z hlediska požadavků na vodní zdroje by ani k roku 2015 při vyšší variantě neměla přesahovat úroveň roku 1990, a stávající zdroje by při řádné údržbě a ochraně před znečištěním měly dostačovat i v dalekém výhledu.

Rostlinná výroba

Odběry vody pro rostlinnou výrobu se týkají prakticky výlučně jen odběrů povrchové vody pro zavlažování zemědělských kultur. SVP 1975 předpokládal ve výhledu zvýšení rozlohy závlah v ČR na 381 tisíc ha, to je prakticky na všechnu reálně zavlažovatelnou půdu, s potřebou závlahové vody v průměrném roce 351 mil.m3, to je 920 m3 na hektar vybudovaných závlah, ve směrodatně suchém roce plných 487 mil.m3, tedy 1277 m3 na vybudovaný hektar.

Teoretické roční specifické množství závlahové vody pro směrodatně suchý rok bylo přitom pro úroveň roku 2000 vyčíslováno na 2130 m3 na hektar, pro průměrný rok na 1530 m3 ha-1. To by vedlo k odběrům ve výši až 812 mil.m3 za rok, tedy dvacetinásobek úrovně odběrů vody pro závlahy v r. 1980, zahrnuté do SVHB.

Skutečnost se však proti předpokladům SVP 1975 výrazně změnila. Celková plocha vybudovaných závlah v r. 1995 činila jen 131 tis. ha, z čehož bylo v roce 1994 provozováno jen 43,2 tis. ha, v roce 1995 pak 35,9 tis. ha. Průměrné množství závlahové vody na využívaný hektar se v letech 1980 - 1995 pohybovalo v rozmezí 1000 - 1430 m3 na zavlažovaný hektar; vzhledem k tomu, že využívání vybudovaných závlah klesalo i na 23 % ploch, byla výše odebrané závlahové vody v přepočtu na vybudovaný hektar závlah jen v rozmezí asi 230 - 900 m3  na hektar. Je samozřejmé, že zde byly velké místní rozdíly. Nejnižší využití závlah bylo zejména na Pardubicku, střední na dolní Vltavě a dolní Ohři, relativně největší na jižní Moravě.

Údaje o odběrech vody pro závlahy se však značně liší, zejména údaje SVHB od celkových údajů SVP, ČSÚ a SMS. Rozdíly jsou způsobeny zřejmě ze stejných důvodů jako v předcházejících případech, mj. vzhledem k podlimitním, neevidovaným a jiným odběrům, např. z jiných než vodohospodářsky významných vodních toků i s ohledem na zahrnování manipulační vody v závlahových soustavách.

V prognóze budoucího vývoje lze očekávat dvě protichůdné tendence: na jedné straně nevyužívání vybudovaných velkoplošných závlahových soustav, které po změnách majetkoprávních vztahů a omezení státních dotací nebude mít v některých případech kdo provozovat a mohou být i natrvalo vyřazeny z provozu, na druhé straně budování místních soukromých maloplošných závlah zejména pro potřeby zelinářství, sadařství, vinařství a případně i zavlažování chmelnic. Dnes nelze kvalifikovaně odhadnout nebo kvantifikovat, do jaké míry která tendence převáží. Proto prognóza budoucího vývoje vychází ze dvou hranic možného budoucího vývoje pouze ve vztahu k pravděpodobnému rozsahu provozovaných, nikoli vybudovaných závlah a ze spíše optimistických předpokladů vycházejících z analogie budování a provozování závlah v rakouské části povodí řek Dyje a Moravy s obdobnými podmínkami jako má naše oblast jižní Moravy.

Tabulka � ODKNASTYL 1 \n �
6
�-� POŘ GP \* ARABSKÉ �
10
�: Prognóza vývoje potřeb vody pro závlahy

Ukazatel/rok�1990�1994�1995�2005�2015��varianta�skutečnost�nižší�vyšší�nižší�vyšší��provozované závlahy��prům. vodný rok (tis.ha(�89,4�43,2�35,9�50�60�60�70��dávka v prům. vodném roce (m3 ha-1(�1281�727�1058�900�1200�900�1200��směrodatně suchý rok (tis.ha(�-�-�-�60�70�80�90��dávka v suchém roce (m3 ha-1(�-�-�-�1100�1400�1100�1400��odběry vody:(mil.m3(���������průměrný rok (dle SVP)�122�50�38�45�72�54�84��směrodatně suchý rok�-�-�-�66�91�88�126��Zdroj: VÚV TGM

Problémem pro ověření správnosti uvedené prognózy je míra rizik a neznalostí budoucího vývoje našeho zemědělství, zejména po vstupu do Evropské unie, ale i skutečnost, že po roce 1990 nejsou publikovány nejen rozbory využívání jednotlivých velkoplošných závlahových soustav, ale ani údaje o rozdělení soustav na velkoplošné a maloplošné, které vykazovaly rozdíly jak co do využívaných ploch, tak i co do závlahových dávek. Souhrnné údaje za všechny závlahy neumožňují konkrétní územní a strukturální analýzy. Výše uvedené úvahy mají proto pouze globální a hrubě orientační charakter. Opírají se mj. o údaje Výzkumného ústavu závlahového hospodářství v Brně, stanovené metodou retrospektivní vláhové bilance, kde bylo zpracováno celkem 54 modelů pro 15 meteorologických stanic, charakteristických pro všechny hlavní závlahové oblasti.

Závlahová množství stanovená touto metodou pro období 1931 - 1960 vedla např. k maximům 2421 m3 závlahové vody na hektar v r. 1947 pro profil Roudnice, ve stejném roce 2424 m3 na hektar pro stanici Židlochovice. Naproti tomu v mokrém roce 1955 byla vyčíslena potřeba ve stanici Pardubice jen 0,3 m3 na hektar a obdobně ve stanici Strážnice jen 0,6 m3.ha-1.

Průměrná roční potřeba se pohybovala od 609 m3 v Pardubicích do 1336 m3 na hektar v Židlochovicích. Jako směrodatně suchý rok se obvykle pokládá rok s 80 % pravděpodobností opakování, pro který byla vyčíslena potřeba závlahové vody na hektar od 858 m3 v Pardubicích přes 1494 m3 v Roudnici a 1446 m3 ve Znojmě až k 1644 m3 v Židlochovicích. Použité hodnoty v prognóze odpovídají celostátnímu průměru, od kterého se konkrétní údaje v jednotlivých soustavách mohou lišit i více než o 50 % hodnot skutečně dosahovaných v letech 1970 - 1995. 
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Ukazatel/rok�1990�1994�1995�2005�2015��rostlinná výroba�122,0�50,0�38,0�45 - 91�54 - 126��živočišná výroba�88,8�58,9�54,1�62 - 75�75 - 88��celkem zemědělství�� =SUM(NAD) �210,8��� =SUM(NAD) �108,9��92,1�107 - 166�129 - 214��Zdroj: VÚV TGM

Potřeby vody pro rostlinnou výrobu mají být kryty ze zdrojů povrchové vody, pro živočišnou výrobu a zaměstnance z vody podzemní z vlastních zdrojů a fakturované pitné vody z veřejných vodovodů, bez zahrnutí podílu na vodě nefakturované.

Průmysl, živnosti a služby

Prognóza vývoje odběrů vody pro průmysl, živnosti a služby má dva zásadní problémy. Na jedné straně jsou to rozdíly ve vykazování odběrů podzemní vody z vlastních zdrojů v letech 1990 - 1993 proti SVHB, na druhé straně pak rozhodující změny vyplývající z procesu restrukturalizace, privatizace a transformace tohoto sektoru po roce 1990.

Specifickým problémem je i další rozvoj energetiky, která se na odběrech této skupiny odběratelů podílí asi 50 %, a jejíž vývoj se výrazně liší od předpokladů a prognóz z roku 1992.

V návaznosti na kapitolu 4.4 lze předpokládat, že výše odběrů vody bude ovlivněna, obdobně jako v západoevropských zemích, zejména strukturálními změnami průmyslové výroby, zaváděním nových úsporných a nízkoodpadových technologií, racionalizací hospodaření s vodou a dalšími faktory. U nás to bude i problém změn podílu výroby elektřiny v elektrárnách s průtočným chlazením a více než desetinásobnými odběry vody na jednu GWh vyrobené energie proti elektrárnám s cirkulačním chlazením, případně jaderným elektrárnám.

Výše odběrů vody nemusí být proto v žádné závislosti na vývoji celkových ukazatelů průmyslové výroby nebo výroby elektrické energie, a ani nemusí být výrazněji ovlivněna rozvojem živností a služeb, i když jejich rozvoj bude pravděpodobně dynamičtější.

Z nejvýznamnějších faktorů ovlivňujících odběry vody této skupiny odběratelů budou odběry povrchové vody pro chlazení v tepelných a jaderných elektrárnách. Při předpokládaném postupném odstavování elektráren s průtočným chlazením nebo jejich přechodu na teplárenský provoz, by se současná úroveň odběrů pro energetiku i přes uvedení do provozu JE Temelín mohla snížit do roku 2015 dle původních předpokladů ročně i o 500 mil.m3, přičemž nenávratná spotřeba vody by mohla vzrůst úměrně zvýšení výroby v TE a JE s cirkulačním chlazením o 20 - 30 %.

Při průměrném růstu průmyslové výroby je nejpravděpodobnější dolní hranicí prognóz dlouhodobý růst o 3 % ročně v souladu s dlouhodobými trendy většiny států Evropské unie. Průmyslová výroba by se tak mohla zvýšit do r. 2015 proti úrovni roku 1995 asi o 81 %. Při variantě dlouhodobého průmyslového růstu o 5 % ročně by toto zvýšení činilo 165 %, to je asi o 102 % proti úrovni roku 1990. Extrémní varianta dlouhodobého průměrného růstu o 10 %, odpovídající expanzi „asijských tygrů“, nebyla vzhledem k nereálnosti v evropských podmínkách uvažována, i když v jednotlivých letech by mohly být vyšší hodnoty dosaženy.

Jak bylo již výše uvedeno, index růstu průmyslové výroby nemusí být shodný s indexem růstu požadavků na odběry vody, které vykazují v zemích Evropské unie již od sedmdesátých let nižší trendy zpravidla v důsledku zavádění úsporných technologií.

Proto se v prognózách vývoje odběrů vody pro tuto sféru vychází především ze zkušeností a trendů odběrů vody v zemích Evropské unie, zejména v posledních 15 letech. Rozdílný vývoj u jejích jednotlivých členů byl využíván zejména při stanovování možné horní a dolní hranice budoucího vývoje, s přihlédnutím ke specifikám jednotlivých zemí a rozdílné struktuře jejich průmyslu a služeb.

Pokud vycházíme z celoevropských tendencí, mohla by se i při růstu objemu průmyslové výroby a služeb snížit výhledová potřeba odběrů vody podle zkušeností některých zemí ve výhledu asi o 10 %, což lze považovat za dolní hranici možného vývoje, naopak podle zkušeností jiných zemí EU vzrůst v průběhu 15 - 20 let asi o 20 %, což by mohla být horní hranice možného vývoje.

Určité korekce těchto úvah mohou být způsobeny rozvojem drobných provozoven, živností a služeb se zpravidla podlimitními a neevidovanými odběry, jejichž vliv by však neměl překročit 3 - 5 % požadavků na vodu, i když lokálně by mohly způsobit nedostatek vody.

Tabulka � ODKNASTYL 1 \n �
6
�-� POŘ GP \* ARABSKÉ �
12
�: Základní údaje evidované v SVHB (mil.m3(

Ukazatel/rok�1980�1990�1992�1994�1995��povrchová voda �������průmysl�962,8�830,1�670,0�580,1�561,5��energetika�1216,5�1060,9�853,4�817,9�833,5��ostatní�47,0�53,7�51,1�47,3�47,3��povrchová voda celkem�� =SUM(NAD) �2226,3��� =SUM(NAD) �1944,7��� =SUM(NAD) �1574,5��� =SUM(NAD) �1445,3��� =SUM(NAD) �1442,3���podzemní voda celkem�77,1�71,1�61,2�52,5�53,2��celkem dle SVHB�2303,4�2015,8�1635,7�1497,8�� =SUM(NAD) �1495,5���Zdroj: VÚV TGM

Tabulka � ODKNASTYL 1 \n �
6
�-� POŘ GP \* ARABSKÉ �
13
�: Základní údaje podle Sborníků a Věstníků SVP (mil.m3(

Ukazatel/rok�1980�1990�1992�1994�1995��povrchová voda celkem�2238�1932�1560�1455�1445��podzemní voda celkem�112�213�203�53�68��celkem dle Sb. a Věst. SVP�� =SUM(NAD) �2350��� =SUM(NAD) �2145��� =SUM(NAD) �1763��� =SUM(NAD) �1508��1513��rozdíl proti údajům SVHB�47�129�127�10�18��Zdroj: VÚV TGM

Minimální diference v roce 1994 je způsobena tím, že na rozdíl od předcházejících let byly v tomto roce převzaty údaje SVHB, v roce 1995 byly údaje v SVP rekonstruovány podle předcházejících metodických přístupů. 

Při rozborech vykazovaných odběrů vody pro průmysl a ostatní je nutné odstranit anomálii z r. 1990, která by jako u výchozího roku pro odvození prognóz mohla ovlivnit negativně další úvahy. Vodohospodářský sborník (Sborník SVP 1990 - II. díl) totiž vykazuje zvýšení odběrů podzemní vody pro tuto skupinu odběratelů z vlastních zdrojů na 240 % úrovně roku 1988, ačkoli pro toto zvýšení nebyly v prvotních podkladech nalezeny žádné důvody. Toto zvýšení se rovněž vymyká trendům SVHB. Při rekonstrukci časové řady byly proto údaje opraveny.

Rozdíl mezi odběry povrchové vody vykazované podniky povodí a v SVHB lze vysvětlit mj. i tím,  že po roce 1985 SVHB zahrnovala i odběry z ostatních vodních toků uváděné ve výkazech VH3 - 01. Po zrušení těchto výkazů mohou být tyto odběry uváděny jen odborným odhadem.

Vzhledem k tomu, že v posledních letech nejsou v publikacích SVP ani SVHB uváděny detailní rozbory podle odvětví, jak tomu bylo v podkladech SVP 1975, je možné zpracovávat jen globální odhady.

Provedené práce vedly k závěru, že odběry povrchových vod pro tuto skupinu odběratelů ani k r. 2015 nedosáhnou úrovně r. 1990, a to ani v horní hranici možného vývoje. Obdobně i odběry z vlastních zdrojů podzemních vod by se po provedené opravě neměly pohybovat nad touto úrovní. Současné vodní zdroje by proto měly postačovat i pro úroveň vzdálenějšího výhledu.

Tyto úvahy a předpoklady lze pokládat za ověřené skutečnými trendy vývoje odběrů v posledních 15 letech ve většině zemí Evropské unie.

Ostatní

V průběhu posledních 50 let došlo k řadě změn při sledování odběrů vody.

V prvním SVP 1953 byla vyčíslována i potřeba vody pro proplavování plavebními komorami. Pro výhled byla stanovena ve výši 417 mil.m3 rok-1, tedy v nezanedbatelné výši. Později se však došlo k závěru, že se nejedná o odběr vody mimo vodní tok ke spotřebiteli, ale jen o průtok vodohospodářským dílem v rámci toku. Tato hodnota přestala být proto sledována.

Obdobně při pracích na druhém SVP 1975 byl zkušebně uvažován i odběr vody pro vodní elektrárny. Protože to však vedlo k astronomickým hodnotám, mnohonásobně převyšujícím skutečné odběry vody z vodních toků (např. voda v Jizeře by se u všech vybudovaných a plánovaných vodních elektráren započítávala asi 30 krát, voda v horním Labi a na Vltavě více než 10 krát, obdobně i v řece Moravě a dalších řekách), byl přijat obdobný závěr jako v odst. a).

Třetím druhem obecně nesledovaných odběrů vody z vodních toků jsou odběry vody pro napouštění rybníků, a pak jejich vypouštění při výlovu ryb. Zpravidla jsou sledovány jen odběry vody pro rybí sádky. Do bilance minulého roku není též zahrnován odběr vody z rybníků a rybničních soustav, který ovlivňuje odtok právě v období nízkých průtoků.

Novým metodickým problémem vyvstalým v poslední době jsou závlahy lužních lesů na jižní Moravě, které byly vyčísleny ve Věstnících SVP 1991 - 1994 hodnotou 94 mil.m3, to je množství, které je větší než dvojnásobek všech odběrů pro závlahy zemědělských pozemků v celé ČR. 

Metodologickým problémem je zahrnování „technologické vody“, kterou podniky veřejných vodovodů nezahrnují do vody vyrobené, i když jí odebírají ze zdrojů podzemních a povrchových vod v množství přesahujícím 40 mil.m3 rok-1. Tyto odběry byly v části 6.1. doplněny.

V SVP ani SVHB nebyly sledovány některé podlimitní odběry, např. pro koupaliště, požární nádrže, zavlažování mokřadů, mrtvých říčních ramen, biotopů apod. V souhrnném hodnocení byly proto tyto odběry zahrnuty do nespecifikovaného globálu.

Neevidované podlimitní odběry z domovních studní byly zahrnuty jen odborným odhadem, vycházejícím z počtu obyvatel nezásobovaných z veřejných vodovodů, a to průměrnou potřebou vody 60 l na obyvatele a den. Tato hodnota je  vyšší než podle směrnice č. 9/1973 Ú.v., kde je pro odběry vody z veřejných stojanů uvedeno 40 l na osobu a den. Vychází se však z výsledků sčítání lidu, kdy většina těchto obyvatel má vodovod z domovní studně zaveden do bytu, a tedy jejich odběr vody ze studní bude pravděpodobně vyšší než 60 l na osobu a den, pokud to kapacita studně dovolí.

Obdobně byly doplněny v příslušných částech odborné odhady ostatních neevidovaných, podlimitních nebo nehlášených odběrů, včetně odběrů z neveřejných vodovodů.

Za odběry z nádrží se nepovažuje nalepšování průtoků nebo vypouštění vody pro umožnění sportovních, např. vodáckých, soutěží, případně pro zachování minimálních zůstatkových průtoků ve vodních tocích.

Shrnutí

Za odběry vody z vodních zdrojů jsou v SVP považovány pouze ty odběry, při kterých voda opouští vodní zdroj ke spotřebiteli a po použití, případně znečištění se (s výjimkou nenávratné spotřeby odebrané vody) vrací zpět do vodních zdrojů. Použití vod ve vodním toku se za odběr nepovažuje, není zahrnováno do SVHB a není ani zpoplatňováno.

�Souhrnné hodnocení odběrů povrchových a podzemních vod

Metodické přístupy

Úvodem k souhrnnému hodnocení vývoje odběrů vody do r. 2015 je nutné se nejdříve zabývat metodologií zpracování příslušných prognóz. Některé problémy, zejména nekonzistentnosti  disponibilních údajů, jejich neúplnosti i nesrovnalosti hodnot jejich vykazování různými organizacemi a institucemi, byly uvedeny již v předchozím textu.

Rozhodující skutečností jsou však zásadní změny hospodářsko - politického systému a majetko - právních vztahů, které ve svých důsledcích vedou ke zcela odlišnému vývoji odběrů vody po roce 1990 než v předcházejících 20 letech, uplynulých po zpracování SVP 1975 s výchozí základnou roku 1970.

Ve většině průmyslově vyspělých zemích s poměrně stabilizovaným vývojem ekonomiky se zpravidla vychází z hodnocení vývoje odběrů vody v posledních 10 letech, a na základě územních a strukturálních analýz se pak zpracovává prognóza vývoje na dalších 20 - 30 let. Používají se přitom různé moderní prognostické metody: matematicko - statistické, vývojové modely s využitím výpočetní techniky, metody mapování souvislostí, induktivně - deduktivní a další metody.

Tuto možnost však v současné době nemáme. Změny ve vývoji a rizika neznalosti budoucího vývoje umožňují v podstatě využití jen tří jednodušších metod, resp. jejich kombinací:

metody odhadové, případně rozšířené o další související metody jako metody expertizní, panelové diskuse řady odborníků ap.,

metody srovnávací - analogie, odvozující prognózy vývoje některých jevů srovnáním např. s vývojem v zahraničí,

metody normativní, navazující na směrnice, případně normy určující průměrné nebo směrné hodnoty odběrů vody pro vybrané skupiny odběratelů.

Rovněž další z používaných metod zpracování prognóz - dotazníková, využitá např. při zpracování prvního SVP 1953, je vzhledem k tisícům odběratelů, jejich rozdílné odborné úrovni i k omezenému času zpracování Vodohospodářského sborníku v daných podmínkách nepoužitelná.

Prognózní úvahy při využití výše uvedených tří metod a jejich kombinace byly zpracovány jen na období 15 - 20 let, a vzhledem k míře neznámých faktorů a rizik budoucího vývoje by měly být každých 5 let novelizovány a revidovány.

U odběrů podzemních vod dojde ke sjednocení údajů vykazovaných podle statistiky a podle evidence vedené pro účely SVHB.

Souhrnný statistický výkaz VHP 8a - 01 bude podle nové metodiky výkazu na rok 1997 doplněn o celkové hodnoty odběrů podzemních vod. Tyto údaje budou shodné s údaji evidovanými v SVHB a budou zahrnovat odběry vod přesahující 15 000 m3 rok-1 (resp. 1 250 m3  měs.-1). Podlimitní odběry budou do prognózních úvah dále zahrnovány odborným odhadem.

�Prognóza vývoje odběrů vody do roku 2015

Prognóza vychází z rekonstruované časové řady odběrů shrnující a doplňující, případně upravující, údaje SVP, SVHB, ČSÚ, a.s. Povodí, SMS, podniků VaK, i výsledky analýz provedených v rámci přípravy Vodohospodářského sborníku, a uvedených v kapitolách � ODK _Ref382191232 \n �
6.1
� - � ODK _Ref382191129 \n �
6.4
�. Výsledky uvádějí následující tabulky:

Tabulka � ODKNASTYL 1 \n �
6
�-� POŘ GP \* ARABSKÉ �
14
�: Rekonstruovaná časová řada odběrů (mil.m3(

Ukazatel/rok�1980�1990�1992�1994�1995��Povrchová voda:�������veřejné vodovody �570�745�688�611�551��průmysl a ostatní�2232�1945�1577�1455�1445��zemědělství �54�122�68�50�38��globál (odhad)�10�10�10�10�10��celkem povrchová voda�� =SUM(NAD) �2866��� =SUM(NAD) �2822��� =SUM(NAD) �2343��� =SUM(NAD) �2126��� =SUM(NAD) �2044���podle SVHB�2820�2787�2309�2086�2023��rozdíl proti SVHB�+ 46�+ 35�+ 34�+ 30�+21��Podzemní voda:�������veřejné vodovody �506�555�529�451�440��domovní studně  �69�38�35�34�35��průmysl a ostatní�112�90�80�67�68��zemědělství �46�55�48�41�41��globál (odhad)�3�3�3�4�5��celkem podzemní voda�� =SUM(NAD) �736��� =SUM(NAD) �741��� =SUM(NAD) �695��� =SUM(NAD) �597��� =SUM(NAD) �589���podle SVHB�545�608�552�501�497��rozdíl proti SVHB�+ 191�+ 133�+ 143�+ 96�+92��Zdroj: VÚV TGM

Z tabulky vyplývá, že po stagnaci výše odběrů povrchové vody v letech 1980 - 1990 dochází v dalším období k jejich prudkému snížení, v roce 1995 na 72 % úrovně roku 1990. Tyto trendy ovlivnily zejména tyto faktory:

Kolísání odběrů vody pro závlahy v závislosti na vodnosti roku.

Trvalý pokles odběrů u průmyslu a ostatních. Odběry se snížily z 2233 mil.m3 v roce 1980 na 1445 mil.m3 v roce 1995, tedy o 788 mil.m3 na 65 %, zejména v důsledku snížení odběrů vody pro průtočné chlazení tepelných elektráren, z maxima 1233 mil.m3 v roce 1976 na 617 mil.m3 v roce 1994, to je o plných 616 mil.m3.

Odběry u vodovodů se zvýšily z 570 mil.m3 v roce 1980 na 745 mil.m3 v roce 1990, to je o 34 %, pak však poklesly na 551 mil.m3 v roce 1995, tedy na úroveň 74 % roku 1990 a 97 % roku 1980.

Obdobné trendy jsou u odběrů podzemních vod. Po provedených opravách se úroveň odběrů v r. 1990 proti r. 1980 prakticky nezměnila, pak však došlo k prudkému poklesu ze 747 mil.m3 v roce 1990 na 589 mil.m3 v roce 1995, to je na 80 %. Odběry se snížily ve všech skupinách jak proti roku 1990, tak i roku 1980.

Z uvedeného přehledu vyplývá, že pro zpracování prognóz nemohly být použity původní, nekonsistentní údaje SVP, ale ani neúplné údaje SVHB. Vycházelo se proto z rekonstruované řady, která podle názoru zpracovatelů se více blíží skutečnosti.

V časové řadě se rozdíly uváděných hodnot pohybují u povrchové vody zpravidla v rozmezí do 2 %, což je v podstatě v mezích statistické přesnosti. U podzemní vody však tyto rozdíly přesahují i 20 %, resp. proti údajům SVHB se snižují z 35 % v roce 1980 na 23 % v roce 1990 a 19 % v roce 1995, což již může výrazně ovlivnit správnost zpracovávaných prognóz.

Zpracování rekonstruované řady odběrů bylo nezbytné pro metodické sjednocení podkladů, na které by mohla prognóza navázat.

�Tabulka � ODKNASTYL 1 \n �
6
�-� POŘ GP \* ARABSKÉ �
15
�: Rekonstruovaná časová řada odběrů vody podle finálních uživatelů a zdrojů (mil.m3(

Skupina uživatelů�Celkem�Povrchová voda�Podzemní voda���1980�1990�1994�1995�1980�1990�1994�1995�1980�1990�1994�1995��A. Obyvatelstvo��������������1. veřejné vodovody  1)�1076�1300�1062�991�570�745�611�551�506�555�451�440��2. domovní studně�69�38�34�35�0�0�0�0�69�38�34�35��3. průmysl a služby z veřejných vod. 2)�-284�-318�-214�-171�-150�-181�-120�-96�-134�-137�-94�-75��4. zemědělství z veřejných vodovodů  2)�-29�-45�-28�-19�-15�-26�-16�-11�-14�-19�-12�-8��5. ostatní  1)�-140�-199�-205�-223�-72�-113�-115�-125�-68�-86�-90�-98��A. Obyvatelstvo celkem (1+2-3-4-5)�� =SUM(NAD) �692��� =SUM(NAD) �776��� =SUM(NAD) �649��� =SUM(NAD) �613��� =SUM(NAD) �333��� =SUM(NAD) �425��� =SUM(NAD) �360��� =SUM(NAD) �319��359�� =SUM(NAD) �351��� =SUM(NAD) �289��� =SUM(NAD) �294���B. Průmysl a služby��������������6. z vlastních zdrojů�2345�2035�1522�1513�2233�1945�1455�1445�112�90�67�68��3. z veřejných vodovodů  2)�+284�+318�+214�+171�+150�+181�+120�+96�+134�+137�+94�+75��B. Průmysl a služby celkem (6+1)�2629�� =SUM(NAD) �2353��� =SUM(NAD) �1736��� =SUM(NAD) �1684��2383�� =SUM(NAD) �2126��� =SUM(NAD) �1575��� =SUM(NAD) �1541��246�� =SUM(NAD) �227��� =SUM(NAD) �161��� =SUM(NAD) �143���C. Zemědělství��������������7. Závlahy�54�122�50�38�54�122�50�38�-�-�-�-��8. Živočišná výroba z vlastních zdrojů �46�55�41�41�-�-�-�-�46�55�41�41��4. Zemědělství z veřejných vodovodů  2)�+29�+45�+28�+19�+15�+26�+16�+11�+14�+19�+12�+8��C. Zemědělství celkem (7+8+4) �� =SUM(NAD) �129��� =SUM(NAD) �222��� =SUM(NAD) �119��98�� =SUM(NAD) �69��� =SUM(NAD) �148��� =SUM(NAD) �66��� =SUM(NAD) �49��� =SUM(NAD) �60��� =SUM(NAD) �74��� =SUM(NAD) �53��49��D. Ostatní��������������5. ostatní z veřejných vodovodů 1)�+140�+199�+205�+223�+72�+113�+115�+125�+68�+86�+90�+98��9. globál (odhad)�12�13�14�15�9�10�10�10�3�3�4�5��D. Ostatní celkem (5+9)�� =SUM(NAD) �152��� =SUM(NAD) �212��� =SUM(NAD) �219��� =SUM(NAD) �238��� =SUM(NAD) �81��� =SUM(NAD) �123��� =SUM(NAD) �125��� =SUM(NAD) �135��� =SUM(NAD) �71��� =SUM(NAD) �89��� =SUM(NAD) �94��� =SUM(NAD) �103���Odběry vody celkem (A+B+C+D)�3602�3563�� =SUM(NAD) �2723��2633�2866�� =SUM(NAD) �2822��� =SUM(NAD) �2126��� =SUM(NAD) �2044��736�741�� =SUM(NAD) �597��589��SVHB celkem�3365�3395�2587�2520�2820�2787�2086�2023�545�608�501�497��Zdroj: VÚV TGM

Poznámky: 1) včetně vody nefakturované a vody technologické

2) včetně podílu vody nefakturované

3) podíly povrchové a podzemní vody v položkách 3,4 a 5 byly odvozeny úměrně jejich podílu v položce 1

�Graf � ODKNASTYL 1 \n �
6
�-� POŘ GP \* ARABSKÉ �
16
�: Rekonstruovaná časová řada odběrů vody podle finálních �uživatelů a zdrojů (mil m3(
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Zdroj: VÚV TGM



�Na základě rekonstruované řady a úvah v kapitolách � ODK _Ref382191232 \n �
6.1
� - � ODK _Ref382191129 \n �
6.4
� byla zpracována i souhrnná prognóza vývoje odběrů vody do roku 2015:

Tabulka � ODKNASTYL 1 \n �
6
�-� POŘ GP \* ARABSKÉ �
17
�: Souhrnná prognóza vývoje odběrů vody (mil.m3(

Ukazatel/rok�1990�1994�1995�2005�2015��varianta�skutečnost�nižší�vyšší�nižší�vyšší��Povrchová voda:���������vodovody včetně obcí�745�611�551�563�665�550�803��průmysl a ostatní�1945�1455�1445�1300�1500�1300�1660��zemědělství (závlahy)�122�50�38�45�91�54�126��nespecifikovaný globál�10�10�10�10�12�12�14��povrchová voda celkem�� =SUM(NAD) �2822��2126�� =SUM(NAD) �2044��� =SUM(NAD) �1918��� =SUM(NAD) �2268��� =SUM(NAD) �1916��� =SUM(NAD) �2603���Podzemní voda:���������vodovody včetně obcí�555�451�440�447�522�458�608��domovní studně�38�34�35�35�40�40�45��průmysl a ostatní�90�67�68�60�70�70�80��zemědělství (vlastní zdroje)�55�41�41�38�45�45�52��nespecifikovaný globál�3�4�5�4�5�5�6��podzemní voda celkem�741�� =SUM(NAD) �597��589�� =SUM(NAD) �584��� =SUM(NAD) �682��� =SUM(NAD) �618��� =SUM(NAD) �791���odběry vody celkem�3563�2723�2633�� =e8+e15 �2502��� =f8+f15 �2950��� =g8+g15 �2534��� =h8+h15 �3394���Zdroj: VÚV TGM
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�: Souhrnná prognóza vývoje odběrů vody
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	Zdroj: VÚV TGM

Tato prognózní úvaha vede k poměrně značnému rozptylu dolní a horní hranice možného vývoje, odpovídajícímu pravděpodobně míře neznalosti a rizik budoucího vývoje. U odběrů povrchové vody se jedná o rozmezí 587 mil.m3, to je 36 %, u podzemní vody o 173 mil.m3, tedy 28 %. Celkový rozdíl obou variant činí 860 mil.m3 neboli 34 %.

�Jak bylo již výše uvedeno, bude se skutečná výše odběrů pravděpodobně pohybovat v rozmezí obou variant, a bude záviset mj. na:

Postupu obyvatelstva při zvyšování vodného a stočného k případnému návratu na využití vlastních domovních studní.

Postupu bytové výstavby a zvyšování podílu obyvatel zásobovaných z veřejných vodovodů.

Využívání vybudovaných závlahových soustav v závislosti na vodnosti konkrétního roku a dalších faktorech.

Postupu restrukturalizace průmyslu, jeho modernizace, zavádění úsporných a nízkoodpadových technologií.

Postupu odstavování tepelných elektráren s průtočným chlazením a případně jejich přechodem na chlazení cirkulační.

Rozvoji živností, služeb a turistického ruchu.

Pravděpodobně jen v malé míře na zvyšování odběrů pro veřejnou vybavenost na rozdíl od představ SVP 1975, který předpokládal zvýšení těchto odběrů do roku 2000 na 421 mil.m3, to je 4,7 násobek úrovně roku 1970. Tato skupina odběrů přestala však být statisticky sledována a při fakturaci odběrů vody z veřejných vodovodů je dnes zahrnuta mezi ostatní odběratele bez možnosti další specifikace.

Očekávaná budoucí struktura odběrů vody

Z rekonstruované řady celkových odběrů povrchové a podzemní vody a jejich prognózy do roku 2015 vyplývá vedle absolutní výše i jejich relativní podíl na celkových odběrech a jeho možné změny. Tento podíl se u jednotlivých skupin odběratelů může změnit takto:

U veřejných vodovodů (včetně vodovodů obcí a odběrů obyvatelstva z domovních studní) může pokračovat tendence jejich trvalého zvyšování, z 31,8 % v roce 1980 na 37,6 % v roce 1990, 37,7 % v roce 1995 a na asi 42 - 44 % v dalším výhledu.

Odběry pro průmysl, živnosti a ostatní vykazují dlouhodobě klesající tendenci, od podílu 65,4 v roce 1980, k 57,4 % v roce 1990 a asi 51 - 55 % k roku 2015.

Podíly odběrů vody pro zemědělství závisí v jednotlivých letech na charakteru vodnosti roku. Odchylka odběru pro závlahy může od dlouhodobého průměru přesáhnout i více než ( 50 %. Od 2,8 % v roce 1980 a 5,0 % v roce 1990 se mohou ve výhledu pohybovat odběry pro zemědělství v rozmezí od 3 do 5 % celkové výše odběrů.

Ve výše uvedených hrubých relacích nelze pravděpodobně ve sledovaném výhledu očekávat žádné převratné změny a překvapení, a budoucí vývoj by se mohl pohybovat v rozmezí horní a dolní varianty možného vývoje uvedené ve Vodohospodářském sborníku (Sborníku SVP 1995 - II. díl).

�

Odběry vody (světové prognózy)



První celosvětovou prognózu potřeb vody zpracovala přidružená organizace OSN - FAO (světová organizace pro výživu a zemědělství) v roce 1971. Vycházelo se tehdy z představ exponenciálního růstu rozvoje světového hospodářství a analogicky i z růstu potřeb vody. Do roku 2000 se uvažovalo zdvojnásobení rozlohy závlah, pětinásobný růst průmyslové výroby zejména v rozvojových zemích po likvidaci kolonialismu a jejich osamostatnění, i zhruba čtyřnásobné zvýšení potřeb vody pro městské obyvatelstvo.

Souhrn údajů této prognózy udává tabulka (mld.m3(

Průmysl �Města a�Zemědělství���a těžba�domácnosti�závlahy�zvířectvo�obyvatelé�Celkem��Rok 1967��437,8�73,0�1400,0�58,8�19,8�1989,4��Rok 2000��2231,0�278,9�2800,0�102,2�28,3�5450,4��Průměrná roční míra růstu v %��5,0�4,1�2,1�1,7�2,0�3,1��Je pochopitelné, proč se zpracování celosvětové prognózy ujala právě FAO. V r. 1967 tvořila potřeba vody pro zemědělství (závlahy a zvířectvo) 1459 mld.m3 z celkového odhadu 1989 mld.m3, to je asi 73 % (v ČR to bylo tehdy kolem 3 %). Přes větší předpokládaný růst odběrů vody pro průmysl a obyvatelstvo se mělo v roce 2000 podílet zemědělství na celkových odběrech vody stále více než 50 %. Podíl průmyslu a těžby se však měl zvýšit z 22 % na více než 40 %.

Obdobná prognóza byla zpracována pro Světovou konferenci OSN o vodě (UNWC). Prognózu předložili Korzoun a Sokolov. Podle této prognózy byl opět předpokládán více než dvojnásobný nárůst odběrů vody v nejbližších 30 letech. Jako zvláštní kategorie bylo zavedeno i vypařování vody z velkých vodních nádrží, které zejména v rozvojových zemích tropického pásma dosahovalo nezanedbatelných rozměrů. Podle této prognózy (v mld.m3):



ukazatel/rok�1900�1950�1960�1970�1985�2000��obyvatelstvo�20�60�80�120�250�440��průmysl, energetika�30�190�310�510�1100�1900��zemědělství�350�860�1500�1900�2400�3400��výpar z nádrží�0�4�20�70�170�240��celkem (()�� =SUM(NAD) �400��� =SUM(NAD) �1110��� =SUM(NAD) �1910��� =SUM(NAD) �2600��� =SUM(NAD) �3920��� =SUM(NAD) �5980���

Podle této prognózy se měl podíl odběrů vody pro zemědělství snížit do roku 2000 na asi 57 %, když ještě k roku 1960 činil téměř 80 %. Podíl odběrů pro průmysl a energetiku se měl zvýšit z 16 na 32 %, podíl obyvatelstva na 7 %. Zbytek byl předpokládán jako výpar z velkých vodních nádrží.

Vzhledem k tomu, že tato prognóza významně akcentovala zvýšení potřeb vody v rozvojových zemích, kterých byla na UNWC převážná většina, nebyly k ní při diskusi na Světové konferenci OSN  v Mar del Plata v r. 1977 vzneseny připomínky. Navíc trendy a prognózy průmyslově vyspělých zemí v regionu EHK OSN byly v té době často předpokládány obdobně. S více než zdvojnásobením odběrů počítala např. Kanada, SRN, Portugalsko, Řecko, tehdejší NDR a ČSSR. Ještě větší, až čtyřnásobné nárůsty, uvažovalo Bulharsko, Maďarsko, Rumunsko a Polsko. Nízké nárůsty nebo případnou stagnaci odběrů uváděla jen Francie, 

USA, Rakousko a Velká Británie. SVP 1975 byl tedy v obecném souladu s převažujícími názory tehdejších vodohospodářů ve světě.

V důsledku světové ropné krize let sedmdesátých i dalších faktorů, zejména zdůrazňování „limitů růstu“ a „trvale udržitelného rozvoje“ dochází ve světovém hospodářství k řadě změn, zejména s cílem racionalizace ekonomiky, úspor surovin a energie, snižování potřeb vody jejím lepším využíváním. Průměrný nárůst výroby ve světovém měřítku nedosahuje v dlouhodobém průměru 5 %, ale spíše 3 %, s výjimkou několika zemí (Čína, „asijští tygři“).

V posledních desetiletích se snižují trendy budování nových závlah, z původně uvažovaných 3 % ročně na méně než 1 % ročně. Výsledky „Dekády OSN zásobování pitnou vodou a odkanalizování“, kterou vyhlásila OSN v roce 1980 s cílem dosáhnout do roku 1990 zásobování všech obyvatel Země zdravotně nezávadnou pitnou vodou, nebudou splněny ani do roku 2000. Ani výstavba velkých vodních nádrží nepostupovala v původně předpokládaném rozsahu.

Po zhodnocení této situace a faktorů významně ovlivňujících trendy vývoje potřeb vody byla v ČR publikována prognóza vývoje potřeb vody z roku 1986, využívající materiálů OSN, RVHP, FAO, Dekády OSN a dalších, která odpovídala úrovni znalostí při zpracován Sborníku SVP 1985 (v mld.m3):

ukazatel/rok�1950�1960�1970�1980�1990�2000��obyvatelstvo�60�80�120�180�260�350��průmysl, energetika�190�310�510�780�930�1050��zemědělství�860�1500�1900�2200�2500�2800��výpar z nádrží�4�20�70�130�170�200��celkem (()�1110�1910�2600�3290�3860�4400��

Ani tato prognóza dnes neobstojí v důsledku vývoje po roce 1990, snižování odběrů vody pro průmysl v zemích Evropské unie a zejména v postsovětských republikách a zemích střední a východní Evropy. Odběr vody pro tuto skupinu odběratelů může být dokonce nižší než v roce 1980 nebo jen mírně zvýšený v důsledku vývoje odběrů v rozvojových zemích. Dochází i ke snížení odběrů pitné vody, což může do značné míry ovlivnit, případně i eliminovat, růst odběrů v důsledku Dekády OSN.

Pokud vycházíme z údajů, že v posledních letech se zvyšovala výměra závlah jen o méně než 1 % ročně, a na druhé straně se výrazně snížilo využívání asi 16 mil. ha závlah na území bývalého SSSR a zemí střední a východní Evropy, budou zřejmě nižší i údaje o odběrech vody v zemědělství.

Prognóza na úrovni znalostí roku 1995 bude pravděpodobně oscilovat kolem této střední varianty (v mld.m3):

ukazatel/rok�1950�1970�1980�1990�2000��obyvatelstvo�60�120�180�230�270��průmysl a energetika�190�510�780�850�900��zemědělství�860�1900�2200�2350�2500��výpar z nádrží�4�70�130�140�150��celkem (()�� =SUM(NAD) �1110��� =SUM(NAD) �2600��� =SUM(NAD) �3290��� =SUM(NAD) �3570��� =SUM(NAD) �3820���Tato nově zpracovaná úvaha je v hrubé relaci s trendy uvažovanými ve Sborníku SVP 1995 a současnými znalostmi světového vývoje, i se změnami, ke kterým došlo v průběhu posledních 10 let. Celkový objem odběrů sladké vody se nyní předpokládá na úrovni asi 64 % prognózy UNWC, a respektuje jak tendence v rozvojových zemích, tak i racionalizaci v hospodaření s vodou v zemích vyspělých. Nevýhodou však je, že po zrušení specializovaných orgánů vodního hospodářství jak v rámci OSN, tak v rámci RVHP, nejsou k dispozici souhrnné údaje o odběrech vody z většiny zemí, a je nutno se spoléhat jen na publikované dílčí a ne vždy konsistentní údaje.

Souhrnné hodnocení vypouštění vod

Zpracování této části není provedeno ve stejném rozsahu jako hodnocení odběrů vzhledem k tomu, že nejsou k dispozici odpovídající podklady zejména u státní statistiky a SVP. Zatímco údaje o odběrech vody jsou ve statistickém výkaznictví členěny na odběry pro hlavní okruhy odběratelů, údaje o vypouštěném množství byly vykazovány pouze souhrnným údajem pro celé povodí (výkaz VHP 8a -01). Dále uvedené hodnocení je proto založeno převážně na údajích o množství vypouštěných vod vykazovaných uživateli vod podle Směrnice bývalého MLVH ČSR č. 7/1977 Ú.v., o evidenci a bilančním vyhodnocování zásob a jakosti povrchových a podzemních vod (dále jen Směrnice) pro účely SVHB. Každoročně jsou vykazovány a evidovány údaje o množství odpadních vod (včetně vod zvláštních):

Vodami zvláštními jsou podle §2 zákona o vodách vody důlní a minerální.

Povinnost vykazovat uvedené údaje se týká jen těch případů, u nichž množství vypouštěných vod přesahuje 15000 m3 rok-1.

Protože množství stolních minerálních vod nepřesahuje v jednotlivých případech - až na výjimky - množství 15000 m3 rok-1 jsou předmětem vykazování jen odpadní vody a důlní vody vypouštěné do vod povrchových (dále jen vypouštěné vody). Z toho pak vyplývá, že množství vypouštěných vod nelze porovnávat s množstvím odpadních vod bez vod chladicích tak, jak byly do roku 1996 vykazovány ve státním statistickém výkaznictví.

Od roku 1996 budou ve výkazu VHP 8a - 01 vykazovány veškeré odpadní vody včetně vod z průtočného chlazení a vod zvláštních.

Množství vypouštěných vod evidované v SVHB

Roční množství vypouštěných vod odvozených z údajů SVHB jsou v následující tabulce.

Tabulka � ODKNASTYL 1 \n �
6
�-� POŘ GP \* ARABSKÉ �
19
�: Množství vypouštěných vod (mil.m3(

�Rok��Povodí�1980�1990�1992�1994�1995��Labe�2440,5*�1155,7�931,8�940,3�953,4��Vltavy�� 618,8�590,7�508,0�512,1��Ohře�� 394,5�355,5�355,4�337,0��Odry�435,4� 436,3�337,3�277,1�268,7��Moravy�499,6� 515,8�462,7�375,0�362,4��Celkem�3375,5�� =SUM(NAD) �3121,1��� =SUM(NAD) �2678�,0�� =SUM(NAD) �2455,8��� =SUM(NAD) �2433,6���* V roce 1980 se jedná o souhrnný údaj za povodí Labe, Vltavy a Ohře	Zdroj: VÚV TGM

Je zřejmé, že roční množství vypouštěných vod se v posuzovaném období postupně snižovala. Jde o signifikantní degresivní vývojový trend. V roce 1995 bylo vypuštěno jen necelých 72 % množství vod vypouštěných v roce 1980 a 78 % množství vod vypouštěných v roce 1990. 

�Množství vypouštěných odpadních vod a důlních vod

Podíly množství odpadních vod a důlních vod na celkovém množství vypouštěných vod jsou patrné z následující tabulky.

Tabulka � ODKNASTYL 1 \n �
6
�-� POŘ GP \* ARABSKÉ �
20
�: Množství odpadních vod a důlních vod (mil.m3(

�Rok��Ukazatel�1980�1990�1992�1994�1995��Množství odpad. vod�3064,1�2932,5�2486,8�2254,4�2242,8��Množství důlních vod�311,4�188,6�191,2�201,4�190,8��Zdroj: VÚV TGM

Z analýzy údajů uvedených v tabulce vyplynulo hlavně toto:

Množství vypouštěných důlních vod v období let 1990 - 1995 prakticky stagnovalo. To dokumentuje obecně známou skutečnost, že množství důlních vod je závislé na výši těžby jen částečně (důlní vody je nutno v některých případech čerpat, i když se těžba omezí nebo zcela zastaví).

Množství odpadních vod pokleslo v období 1980 - 1995 z 3064,1 mil.m3 rok-1 na 2242,8 mil.m3 rok-1, tj. zhruba o 27 %. Vývojový trend je obdobný jako vývojový trend u celkového množství vypouštěných vod.

Důlní vody se na celkovém množství vypouštěných vod podílely v roce 1980 zhruba 9 % a v roce 1995 asi 7,8 %.

Množství odpadních vod vypouštěných z veřejných kanalizací �a z průmyslu včetně  ostatních uživatelů 

Podíly množství odpadních vod vypouštěných z veřejných kanalizací na celkovém množství odpadních vod ukazuje následující tabulka:

Tabulka � ODKNASTYL 1 \n �
6
�-� POŘ GP \* ARABSKÉ �
21
�: Množství odpadních vod vypouštěných z veřejných kanalizací a z průmyslu  včetně ostatních uživatelů (mil.m3(

�Rok��Ukazatel�1980�1990�1992�1994�1995��Množství odpadních vod z VK *�993,5�1128,1�1067,9�974,4�970,1��Množství prům. a ost. odp. vod **�2070,6�1804,4�1418,9�1280,0�1272,7��Množství odpadních vod celkem�� =SUM(NAD) �3064,1��� =SUM(NAD) �2932,5��� =SUM(NAD) �2486,8��� =SUM(NAD) �2254,4��� =SUM(NAD) �2242,8���Podíl množství odp.vod z VK* (%(�32,4�38,5�42,9�43,2�43,3��* veřejné kanalizace	Zdroj: VÚV TGM

** odpadní vody průmyslové a ostatní (zemědělství, energetika, včetně vod chladících)

Z tabulky lze odvodit zejména:

Množství odpadních vod vypouštěných z veřejných kanalizací vzrostlo v období 1980 - 1990 o 12 %. Od roku 1990 se projevil pokles z 1128,1 mil. m3 v roce 1990  na 970,1 mil.m3 v roce 1995, tj. zhruba o 14 %. Množství průmyslových a ostatních odpadních vod pokleslo od roku 1980 do roku 1990 o 13 %, od roku 1990 do roku 1995  o 29,5 %.

Odpadní vody vypouštěné z veřejných kanalizací se podílely na celkovém množství vypouštěných odpadních vod v posledních létech více než 40 %.

Množství průmyslových odpadních vod bez odpadních vod z průtočného chlazení 

Jakost odpadních vod z průtočného chlazení je co do chemického složení prakticky stejná jako jakost odebírané vody. Rozdíl je jen v teplotě a obsahu rozpuštěného kyslíku. Tyto odpadní vody produkované hlavně v elektrárnách a teplárnách není třeba čistit, a proto se jejich množství do státního statistického výkaznictví nezahrnuje. V následující tabulce jsou uvedena celková množství vypouštěných průmyslových a ostatních odpadních vod včetně i bez vod z průtočného chlazení.

Tabulka � ODKNASTYL 1 \n �
6
�-� POŘ GP \* ARABSKÉ �
22
�: Množství odpadních vod z průtočného chlazení a množství �průmyslových odpadních vod bez průtočného chlazení (mil.m3(

�Rok��Ukazatel�1980�1990�1992�1994�1995��Celkové množství průmyslových a ostatních odpadních vod �2070,6�1804,1�1418,9�1280,0�1272,7��Množství odpadních vod �z průtočného chlazení�1005,0�781,9�606,0�607,7�632,9��Množství prům. a ostatních �odp. vod bez průtočného chlazení�1065,6�� =b3-b4 �1022,2��� =d3-d4 �812,9��� =f3-f4 �672,3��� =g3-g4 �639,8���Zdroj: VÚV TGM

Z tabulky je zřejmé, že odpadní vody z průtočného chlazení se na celkovém množství odpadních vod z průmyslu podílejí více než jednou třetinou. Od roku 1980 do roku 1995 se množství těchto vod snížilo o 37 %. Množství odpadních vod z průmyslu bez vod z průtočného chlazení v období 1980 - 1990 stagnovalo a od roku 1990 se snížilo o 382,4 mil.m3, tj. o 37,4 %.

Množství odpadních vod bez vod z průtočného chlazení

Údaje o celkových množstvích odpadních vod a podílech odpadních vod vypouštěných z veřejných kanalizací a z průmyslu jsou uvedeny v následující tabulce.

Tabulka � ODKNASTYL 1 \n �
6
�-� POŘ GP \* ARABSKÉ �
23
�: Množství odpadních vod bez vod z průtočného chlazení (mil.m3(

�Rok��Ukazatel�1980�1990�1992�1994�1995��Množství odpad. vod vyp. z VK *�993,5�1128,1�1067,9�974,4�970,1��Množství odpad.vod průmysl. a ost. bez vod z průt. chlazení�1065,6�1022,2�812,9�672,3�639,8��Celkové množství odpadních vod bez vod z průtočného chlazení�2059,1�� =SUM(NAD) �2150,3��� =SUM(NAD) �1880,8��� =SUM(NAD) �1646,7��� =SUM(NAD) �1609,9���Zdroj: VÚV TGM

K tabulce je třeba uvést, že roční množství odpadních vod bez vod z průtočného chlazení by měla být prakticky shodná s údaji o odpadních vodách vykazovanými ve statistice ČSÚ. Výsledky vlastního porovnání jsou uvedeny v dalších kapitolách.

Množství odpadních vod dle statistiky ČSÚ

Jak již bylo uvedeno, ve statistice ČSÚ (Roční výkaz VHP 8a - 01 o vodních tocích a dodávkách povrchové vody) se do roku 1996 vykazovalo množství odpadních vod bez vod chladicích, srážkových a z klimatizačních zařízení. Zároveň se nevykazovalo množství důlních vod. Na druhé straně by se mělo ve státní statistice  vykazovat i množství odpadních vod ze zdrojů menších než 15000 m3 rok-1. Podle platného legislativního předpisu o placení úplat za vypouštění odpadních vod do vod povrchových se úplaty platí již za 3 t BSK5 rok-1.

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že údaje o celkovém množství vypouštěných odpadních vod a míře jejich znečištění získané v rámci SVHB a podle státního statistického výkaznictví se mohou lišit. Proto je dále provedena analýza údajů a jejich vzájemné porovnání.

Údaje o množství odpadních vod dle statistiky ČSÚ jsou uvedeny v následující tabulce.

Tabulka � ODKNASTYL 1 \n �
6
�-� POŘ GP \* ARABSKÉ �
24
�: Množství odpadních vod vypouštěných do vodních toků (mil.m3(- statistika ČSÚ

�Rok��Povodí�1980�1990�1992�1994�1995��Labe�421,0�457,0�417,2�391,9�413,7��Vltavy�428,1�579,2�561,8�513,5�480,0��Ohře�309,0�366,4�337,9�256,7�229,7��Odry�369,3�343,0�318,0�257,0�250,0��Moravy�348,2�358,1�338,5�229,3�256,4��Celkem�� =SUM(NAD) �1875,6��� =SUM(NAD) �2103,7��� =SUM(NAD) �1973,4��� =SUM(NAD) �1648,4��� =SUM(NAD) �1629,8���včetně PKVT�1883,5�2105,1�1974,4�1719,4�1631,1��Zdroj: ČSÚ

Z tabulky je zřejmé:

Množství vypouštěných odpadních vod bez vod chladicích má od roku 1990 významný klesající trend. Za období šesti let množství odpadních vod pokleslo zhruba o 22,5 %.

K poklesu množství odpadních vod v období 1990 - 1995 došlo u všech a.s. Povodí. Míru poklesu ukazuje následující přehled:

Povodí�Labe�Vltavy�Ohře�Odry�Moravy��Pokles v %�9,5�11,3�37,3�27,1�28,3��Porovnání vykazovaných množství odpadních vod evidovaných v SVHB�a dle statistiky ČSÚ

Údaje o množství odpadních vod dle státního statistického výkaznictví a dle SVHB (očištěné o množství důlních a chladících vod tak, aby byly porovnatelné s údaji státního statistického výkaznictví) jsou uvedeny v následné tabulce.

Tabulka � ODKNASTYL 1 \n �
6
�-� POŘ GP \* ARABSKÉ �
25
�: Množství odpadních vod dle ČSÚ a dle SVHB (mil.m3( 

Množství odpadních vod�Rok��dle�1980�1990�1992�1994�1995��ČSÚ�1883,5�2105,1�1974,4�1719,4�1631,1��SVHB�2142,5�2150,3�1880,8�1646,7�1609,9��Rozdíl (ČSÚ - SVHB)�-259,0�-45,2�93,6�72,7�21,2��Zdroj: ČSÚ, VÚV TGM 

Z tabulky je zřejmé, že mezi údaji o odpadních vodách vykázanými ve statistice ČSÚ a údaji o odpadních vodách odvozenými z databáze SVHB jsou nestejně velké rozdíly. Přitom roční množství odpadních vod dle ČSÚ jsou, s výjimkou let 1980 a 1990, vyšší než roční množství dle SVHB. Protože ale výše rozdílů se především v období 1990 - 1995 pohybují v rozmezí 0,6 až 7,2 %, lze konstatovat, že porovnávané údaje se liší málo významně. Přitom v časové řadě se rozdíl údajů postupně snižuje.

�Porovnání množství odpadních vod 

(vypuštěných do veřejných kanalizací a množství odpadních vod vypuštěných z veřejných kanalizací do vodních toků)

Množství odpadních vod vypouštěných do veřejných kanalizací vykazují správci těchto zařízení na statistických výkazech M - VH1 - 01, o správě, provozu a údržbě vodovodů a kanalizací. Jde o množství odpadních vod, za něž bylo zaplaceno stočné. Kromě odpadních vod z domácností, připojených průmyslových závodů a zařízení služeb se do množství odpadních vod započítávají i množství srážkových vod odtékajících do veřejných kanalizací ze zpevněných ploch v průmyslových závodech a jiných zařízeních - množství srážkových vod odváděných veřejnými kanalizacemi z veřejných zpevněných ploch a komunikací se však nezahrnuje.

Množství odpadních vod vypouštěných z veřejných kanalizací do vodních toků tvoří jednak odpadní vody vypuštěné do veřejných kanalizací a dále nezpoplatněné vody srážkové a vody balastní. V případech veřejných kanalizací s ČOV jde o množství odpadních vod, které bylo naměřeno na odtoku z ČOV. I tato množství odpadních vod vykazují správci veřejných kanalizací. Prakticky jde o kvanta vod, za něž se platí úplaty za vypouštění odpadních vod do vod povrchových. Údaje dle statistiky ČSÚ jsou uvedeny v následujícím přehledu.

Tabulka � ODKNASTYL 1 \n �
6
�-� POŘ GP \* ARABSKÉ �
26
�: Množství odpadních vod vypouštěných do veřejných kanalizací a do vodních toků dle ČSÚ (mil.m3(

Množství odpadních vod�Rok��vypouštěných do �1980�1990�1992�1994�1995��veřejných kanalizací�704,0�885,6�823,6�662,2�649,7��vodních toků�915,2�1065,4�1033,2�927,6�959,8��rozdíl�211,2�� =b4-b3 �179,8��� =d4-d3 �209,6��� =f4-f3 �265,4��� =g4-g3 �310,1���Zdroj: ČSÚ, VÚV TGM

Z přehledu je patrno, že množství odpadních vod vypuštěných do veřejných kanalizací má od roku 1990 výraznější sestupný trend než množství odpadních vod vypuštěných do vodních toků. V roce 1995 bylo do vodních toků dokonce vypouštěno více odpadních vod než v roce 1994. To lze vysvětlit tím, že množství odpadních vod vypouštěných do vodních toků je tím větší, čím větší je celkový úhrn ovzdušných srážek - část srážkových vod se dostane do kanalizace dešťovými vpusťmi a část do kanalizací prosákne (jde o tzv. balastní vody).

Množství nezpoplatněných srážkových vod a balastních vod se v období 1990 - 1995 postupně zvyšovalo, a to ze 179,8 mil.m3 v roce 1990 na 310,1 mil.m3 v roce 1995.  Tento vývoj lze vysvětlit také tím, že u měst a obcí se před výstavbou ČOV množství odpadních vod neměřilo, a proto se množství srážkových vod vykazovalo jen částečně nebo vůbec. Obecně platí, že podíl množství srážkových a balastních vod je v určité relaci s množstvím čištěných odpadních vod.

Podíly množství nezpoplatněných srážkových a balastních vod na celkovém množství odpadních vod vypuštěných z veřejných kanalizací do vodních toků ukazuje následující přehled:

Rok�1990�1992�1994�1995��Podíl v %�16,8�20,2�28,2�32,3��K objektivnímu posouzení rozdílu mezi množstvím odpadních vod vypouštěných z kanalizací do vodních toků a do veřejných kanalizací není dostatek podkladů. Nicméně lze konstatovat, že do řady veřejných kanalizací vniká v důsledku netěsností stokových sítí nepřiměřené množství balastních vod. Určité možnosti omezení množství těchto vod tedy existují, na realizaci potřebných úprav by však bylo nutno vynaložit velký objem finančních prostředků. 

Údaje o ročních množstvích odpadních vod vypouštěných do vodních toků z veřejných kanalizací dle ČSÚ (výkaz o vodovodech a kanalizacích) a srovnatelné údaje odvozené z SVHB jsou uvedeny v následující tabulce.

Tabulka � ODKNASTYL 1 \n �
6
�-� POŘ GP \* ARABSKÉ �
27
�: Množství odpadních vod vypouštěných z veřejných kanalizací (mil.m3(

Množství odpadních vod�Rok���1980�1990�1992�1994�1995��Statistika ČSÚ�915,2�1065,4�1033,2�927,6�959,8��SVHB�993,5�1128,1�1067,9�974,4�970,1��Rozdíl (ČSÚ - SVHB) �78,3�� =b4-b3 �62,7��� =d4-d3 �34,7��� =f4-f3 �46,8��� =g4-g3 �10,3���Zdroj: ČSÚ, VÚV TGM

Z tabulky je zřejmá značná rozkolísanost ve velikostech rozdílů. Množství vypouštěných vod dle SVHB je  vyšší než množství dle statistiky ČSÚ zhruba o 5 %. Jde tedy o rozdíly prakticky zanedbatelné, odpovídající přesnosti měření.

Údaje vykazované jak ve statistice ČSÚ, tak i v rámci SVHB dokazují, že množství odpadních vod vypouštěných do vodních toků z veřejných kanalizací do roku 1990 stoupalo a v období 1990 - 1995 pokleslo. Snížení je zřejmé z následujícího přehledu:

Tabulka � ODKNASTYL 1 \n �
6
�-� POŘ GP \* ARABSKÉ �
28
�: Vypouštěné množství z veřejných kanalizací (mil.m3(

Množství vypouštěných�Rok��vod dle�1980�1990�1992�1994�1995��SVHB�993,5�1 128,1�1 067,9�974,4�970,1��množství v (%(� rok 1990 = 100 %�88,0�100,0�94,7�86,4�86,0��Zdroj: VÚV TGM

Podle statistiky ČSÚ pokleslo množství odpadních vod z 1065,4 mil.m3 v roce 1990 na 959,8 mil.m3 v roce 1995, tzn. že množství v roce 1995 činilo 90 % množství v roce 1990.

Souhrnné hodnocení minulého vývoje vypouštění vod

Z provedené analýzy vyplynulo hlavně toto:

V rámci SVHB se evidovalo a bilančně vyhodnocovalo množství vypouštěných vod, tj. sumy množství odpadních vod a důlních vod.

Ve státním statistickém výkaznictví ČSÚ se vykazovalo jen množství odpadních vod bez vod chladicích, srážkových a z klimatizace. Toto množství lze s určitou přesností stanovit i na základě údajů SVHB.

Řady údajů o těchto druzích vod za období 1980 - 1995 jsou uvedeny v následující tabulce.

Tabulka � ODKNASTYL 1 \n �
6
�-� POŘ GP \* ARABSKÉ �
29
�: Množství vypouštěných odpadních vod a důlních vod (mil.m3(

�Rok��Ukazatel�1980�1990�1992�1994�1995��Množství odpad. vod bez vod chladících (údaje dle ČSÚ)�1883,5�2105,1�1974,4�1719,4�1631,1��z toho: veřejné kanalizace�915,2�1065,4�1033,2�927,6�959,8��průmysl a ostatní�968,3�1039,7�941,2�791,8�671,3��Množství odpadních vod �z průtočného chlazení�1005,0�781,9�606,0�607,7�639,8��Množství vod důlních�(údaje dle SVHB)�311,3�188,6�191,2�201,4�190,8��Množství vypouštěných vod�� =SUM(NAD) �3199,8��� =SUM(NAD) �3075,6��� =SUM(NAD) �2771,6��� =SUM(NAD) �2528,5��� =SUM(NAD) �2461,7���Zdroj: ČSÚ, VÚV TGM

Z tabulky je patrno hlavně toto:

Roční množství vypouštěných vod v posuzovaném období 1980 - 1990 prakticky stagnovalo. K významnému snížení došlo v období 1990 - 1995. U množství odpadních vod (bez vod chladících) došlo ke snížení o 22,5 %, u vod vypouštěných z veřejných kanalizací o cca 10 % a u odpadních vod z průmyslu o více než 35 %. Vývojový trend je významně klesající.

Roční množství odpadních vod z průtočného chlazení pokleslo v období 1980 - 1990 o 22,2 % a v období 1990 - 1995 o 18 %.

Roční množství vypouštěných důlních vod v období let 1990 - 1995 prakticky stagnovalo.

Prognóza možného vývoje vypouštění vod

Zpracování prognóz možného vývoje vypouštění je mimořádně obtížné. Bylo nutné využít závěrů a návrhů Projektů Labe a Morava, prognóz možného vývoje výroby a odběrů pitné vody, současných znalostí, očekávaných změn v míře užívání vod u všech základních uživatelů a vyhodnocení trendu jejich vývoje v období 1990 - 1995, i souhrnné prognózy vývoje odběrů vody (� ODK _Ref380218461 \* VČETNĚFORMÁTU �
Tabulka
 
6
-
17
�). Byla zpracována dále uvedená střední varianta prognózy možného vývoje. Při zpracování prognózy se vyšlo z těchto předpokladů.

Počet obyvatel bydlících v domech napojených na veřejné kanalizace se zvýší do roku 2005 na 80 % a do roku 2015 na 83 %. Specifické množství odpadních vod fakturovaných se do roku 2005 sníží o 7 %, v období do roku 2015 bude stagnovat nebo jen mírně poroste.

Množství nefakturovaných srážkových vod a balastních vod bude prakticky stagnovat; přírůstek bude kompenzován úbytkem u stávajících kanalizací.

Množství odpadních vod z průmyslu a ostatních uživatelů bez vod chladicích poklesne do roku 2005 o 8 % a do roku 2015 bude prakticky stagnovat.

Produkce odpadních vod z průtočného chlazení poklesne do roku 2005 o 15 % a do roku 2015 o dalších 20 %. Skutečnost může být i značně odlišná. Jak již bylo uvedeno, problém chladících vod z průtočného chlazení není z hlediska exploatace povrchových vod nikterak významný.

Množství důlních vod se v důsledku omezování těžby uhlí sníží na 160 mil.m3 v roce 2005 a na 140 mil.m3 v roce 2015.

Výsledky střední varianty prognózy zpracované podle vpředu uvedených předpokladů jsou uvedeny v následující tabulce.

Tabulka � ODKNASTYL 1 \n �
6
�-� POŘ GP \* ARABSKÉ �
30
�: Výsledky střední varianty prognózy vypouštěných vod do roku 2015 (mil.m3(

�Rok��Ukazatel�1990�1994�1995�2005�2015��Množství odpadních. �vod bez vod chladicích�2105,1�1719,4�1631,1�1578,0�1603,0��z toho: veřejné kanalizace�1065,4�927,6�959,8�960,0�985,0��průmysl a ostatní�1039,7�791,8�671,3�618,0�618,0��Množství odpadních vod �z průtočného chlazení.�781,9�607,7�639,8�544,0�416,0��Množství důlních vod�188,6�201,4�190,8�160,0�140,0��Množství vypouštěných vod �� =SUM(NAD) �3075,6��� =SUM(NAD) �2528,5��� =SUM(NAD) �2461,7��� =SUM(NAD) �2282�,0�� =SUM(NAD) �2159�,0��Zdroj: VÚV TGM

Je zřejmé, že významnější změna se očekává jen u množství odpadních vod z průtočného chlazení a u množství důlních vod. Varianty horní a dolní hranice možného vývoje se mohou obdobně jako u variant odběrů vody lišit k roku 2015 od střední varianty i o ( 10 %.
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